
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-310

L'anno 2023 il giorno 08 del mese di Agosto, la sottoscritta Ing. Chiara Tartaglia, in qualità 
di Dirigente della Direzione Sport, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO: PNRR  – MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 – 
INFRASTRUTTURE  SOCIALI,  FAMIGLIE,  COMUNITÀ  E  TERZO  SETTORE  (M5C2), 
MISURA 3,  INVESTIMENTO 3.1  “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE”  –  CLUSTER 2: 
RIGENERAZIONE  IMPIANTI  ESISTENTI  -  CORREZIONE  IMPEGNI  ASSUNTI  CON 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  2023-195.0.0.-80  DEL  31.03.2023  -  LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE  DELL’IMPIANTO  POLISPORTIVO  DENOMINATO  “VIALE 
ASPROMONTE”, SITO IN VIALE ASPROMONTE N. 2, GENOVA.  MOGE 21015 – CUP 
B38E22000150006 – CIG 96046610FF.

Adottata il 08/08/2023
Esecutiva dal 11/08/2023

08/08/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-310

OGGETTO:  PNRR  –  MISSIONE  5  –  INCLUSIONE  E  COESIONE,  COMPONENTE  2  – 
INFRASTRUTTURE  SOCIALI,  FAMIGLIE,  COMUNITÀ  E  TERZO  SETTORE  (M5C2), 
MISURA  3,  INVESTIMENTO  3.1  “SPORT  E  INCLUSIONE  SOCIALE”  –  CLUSTER  2: 
RIGENERAZIONE  IMPIANTI  ESISTENTI  -  CORREZIONE  IMPEGNI  ASSUNTI  CON 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  2023-195.0.0.-80  DEL  31.03.2023  -  LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE  DELL’IMPIANTO  POLISPORTIVO  DENOMINATO  “VIALE 
ASPROMONTE”,  SITO IN VIALE ASPROMONTE N.  2,  GENOVA.  MOGE 21015 –  CUP 
B38E22000150006 – CIG 96046610FF.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
−      il D. Lgs.  n. 50/2016, “Codice dei Contratti Pubblici”, e s.m.i., in particolare gli artt. 32, com -mi 5 e 7 e 33, così come integrato dal D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020;
−      il D.L. n. 77/2021, conv. in L. n. 108/2021, recante “governance del Piano nazionale di ripre-sa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelera -zione e snellimento delle procedure”, in particolare gli artt. 47 e seguenti, “disciplina speciale in relazione alle procedure afferenti investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le  risorse previste dal PNRR o PNC”;
−      gli artt. 107, 153, comma 3 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordi -namento degli enti locali”;
−      gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;
−      la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”;
−      il Titolo I° del D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.; 
−      gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), relativi alle regole per l’assunzione degli  impegni di spesa;Visti inoltre:
−      gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



−      il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione  del Consiglio Comunale n. 34 del 04/09/1996, modificato con Deliberazione del Consiglio Co -munale n. 2 del 09/01/2018;
−      la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati ap-provati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
−      la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato  il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;Dato  atto  che,  con Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-195.0.0.-80 del  31.03.2023,  nella  quale  si  provvedeva ad impegnare il Quadro Economico e ad aggiudicare alla Spett. Rti Edil Due Srl / Bozzo Impianti Srl / Consorzio Cfc Soc Coop / Eibim Project Srl / Costructura Consulting Soc Coop la proget-tazione definitiva, esecutiva ed esecuzione dei lavori di riqualificazione dell’impianto sportivo di Viale  Aspromonte, IL QUADRO ECONOMICO A BASE DI GARA risultava essere il seguente:

Lavori     3.535.259,67  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso           94.740,33  Progetto Definitivo         170.478,29  Progetto Esecutivo         108.914,81  
TOTALE LAVORI         3.909.393,10 Allacciamento ai pubblici servizi              5.000,00  Imprevisti (max 8%) 133.094,44  Attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione         103.428,57  Spese per pubblicità                 500,00  Progettazione PFTE         187.657,88  Direzione Lavori + CSE         135.200,00  Collaudi (tecnico-amministrativo, statico, impianti, ecc.)           52.000,00  Oneri CNAPPC 11.175,72  
SPESE TECNICHE             628.056,61 Accantonamento per incentivo           62.550,29  
 INCENTIVO               62.550,29 
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione  690.606,90            
TOTALE IMPONIBILE         4.600.000,00 IVA 10% su Lavori         390.939,31  IVA 22% su Spese tecniche         138.172,44  
Totale IVA             529.111,75 
TOTALE COSTO INTERVENTO/QUADRO ECONOMICO         5.129.111.75Dato atto che, per mero errore materiale, l’Iva sulla cassa previdenziale veniva calcolata con aliquota ordinaria 22%, invece che, come per gli appalti integrati soggetti ad Iva al 10%, con aliquota ridotta,  risulta necessario apportare le correzioni al QUADRO ECONOMICO A BASE DI GARA come segue:
Lavori     3.535.259,67  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso           94.740,33  Progetto Definitivo         170.478,29  Progetto Esecutivo         108.914,81  
TOTALE LAVORI         3.909.393,10 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Allacciamento ai pubblici servizi              5.000,00  Imprevisti (max 8%) 133.094,44  Attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione         103.428,57  Spese per pubblicità                 500,00  Progettazione PFTE         187.657,88  Direzione Lavori + CSE         135.200,00  Collaudi (tecnico-amministrativo, statico, impianti, ecc.)           52.000,00  Oneri CNAPPC 11.175,72  
SPESE TECNICHE             628.056,61 Accantonamento per incentivo           62.550,29  
 INCENTIVO               62.550,29 
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione  690.606,90            
TOTALE IMPONIBILE         4.600.000,00 IVA 10% su Lavori (sommati gli Oneri CNAPPC)         392.056,88  IVA 22% su Spese tecniche (dedotti gli Oneri CNAPPC)         135.713,80  
Totale IVA             527.770,68 
TOTALE COSTO INTERVENTO/QUADRO ECONOMICO  5.127.770,68Dato atto, inoltre, che, nel Quadro Economico di aggiudicazione per mero errore materiale, la cassa  previdenziale del 4% veniva calcolata sulla base di gara anziché sull'importo ribassato di aggiudica -zione e la relativa Iva calcolata con aliquota ordinaria 22%, invece che, come per gli appalti integrati soggetti ad Iva al 10%, con aliquota ridotta, pertanto, risulta necessario apportare le dovute correzioni  al QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE dell’Appalto Integrato;Dato infine atto che:
−      con la Determinazione Dirigenziale n. 2022-195.0.0.-180 sono state accertate ed impegnate le somme, provenienti dai fondi PNRR e volte al finanziamento del seguente intervento: “Riqualifica-zione Impianto Polisportivo Viale Aspromonte per complessivi € 4.600.000.00”;
−      con Determinazione Dirigenziale 2022-195.0.0. -211, per mero errore materiale, sono stati im -pegnati  € 56.665,70 anziché 56.655,70 (IMP. 2023/1384) per spese tecniche di progettazione strutturale di fattibilità tecnico-economica;
−      con le Determinazioni Dirigenziali n. 2022-195.0.0. -209 -210 -211 -212 e 2023-195.0.0.-26 sono stati impegnati complessivamente, al Capitolo 70323 *PNRR M5C2-I3.1 SPORT E INCLUSIO -NE SOCIALE-LAVORI - CUP: B38E22000150006 - 02850 - IMPIANTI SPORTIVI, € 272.895,95 per spese tecniche, di cui imponibile per € 223.687,02 e IVA per € 49.208,93 anziché € 272.885,95  per spese tecniche, di cui imponibile per € 223.677,02 e IVA per € 49.208,93 senza l’errore di cui  sopra;Ritenuto opportuno:
−      procedere alla corretta imputazione della quota imponibile a valere sul finanziamento PNRR –  M5C2 - Intervento 3.1 e della quota Iva per lavori e spese tecniche a valere su risorse dell’ente, ri-modulando gli impegni di spesa assunti erroneamente con la Determinazione Dirigenziale di ag-giudicazione n. 2023-195.0.0.-80 del 31.03.2023;
−      procedere contestualmente alla rettifica dell’IMPE 2023/1384, erroneamente incrementato di  € 10,00 per mero errore di trascrizione;
−      provvedere, infine, alla rettifica dei seguenti impegni:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IMPE 2023/8628; IMPE 2023/8633; IMPE 2023/1193; IMPE 2024/575; IMPE 2024/577; IMPE 2024/576; IMPE 2024/578; IMPE 2025/161; IMPE 2025/157Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Tiziana Amedeo responsabile del procedi-mento, il quale attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competen -za, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 provvedendo, inoltre, a tutti gli atti necessari all’esecu-zione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di  altri soggetti;Considerato, infine, che, con la sottoscrizione del presente atto, il Direttore, Ing. Chiara Tartaglia, atte -sta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del proce-dimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan -ziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
DETERMINA

1.     di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente disposi -tivo;
2.     di dare atto che con Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-80 del 31.03.2023, di im-pegno del Quadro Economico, per mero errore materiale, la cassa previdenziale del 4% veniva calcolata sulla base di gara anziché sull'importo ribassato di aggiudicazione e la relativa Iva calcolata con aliquota ordinaria 22% invece che, come per gli appalti integrati soggetti ad Iva  al 10%, con aliquota ridotta;
3.     di provvedere a rettificare i seguenti impegni assunti con la Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-80 del 31.03.2023 nel seguente modo:a) mandando a prelevare € 10,00 dall’IMPE 2023/1384 impegnati in eccesso per mero errore materiale di  trascrizione  (Crono 2022-953) e incrementando per lo  stesso  importo  l’IMPE 

2023/8628;b) mandando a prelevare € 617,68 dall’IMPE 2023/8628 ed incrementando per lo stesso im-porto l’IMPE 2023/8633 (Crono 2022-953);c) mandando a prelevare €  30.817,94 dall’IMPE 2024/575 ed incrementando per lo stesso importo l’IMPE 2024/577 (Crono 2022-953);d) rettificando l’IMPE 2023/1193 (Crono 954-2022) come segue:- riducendo il medesimo di € 1.341,07, prenotati in eccesso a seguito del mero errore ma-teriale di cui al punto 2, rettificando così il QUADRO ECONOMICO A BASE DI GARA; - mandando a prelevare € 10.815,08 (di cui quota IVA su lavori per € 9.775,74 + quota iva su cassa previdenza per € 1.039,34) ed emettendo nuovo IMPE 2023/12678);e) rettificando l’IMPE 2024/576 (Crono 621-2023) come segue:
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 -  mandando  a  prelevare  €  3.081,79 ed  incrementando  per  lo  stesso  importo  l’IMPE 
2024/578; - riducendo di € 23.765,25, prenotati in eccesso per mero errore materiale;f) mandando a prelevare €  33.899,73 dall’IMPE 2025/161 (Crono 621-2023) ed incremen-tando per lo stesso importo l’IMPE 2025/157 (riduzione IVA su lavori 2025);

4.    di provvedere a rettificare, a seguito della correzione di cui al punto 3) lettera d), il relativo  
ACC 2023/510 (Crono 954-2022) riducendo il medesimo di € 1.341,07;

5.    di dare atto che il QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO INTEGRATO corretto risulta essere:
Lavori     2.964.881,14  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso           94.740,33  Progetto Definitivo         158.544,81  Progetto Esecutivo         101.290,77  
TOTALE LAVORI         3.319.457,05 Allacciamento ai pubblici servizi              5.000,00  Imprevisti (max 8%) 133.094,44  Attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione         103.428,57  Spese per pubblicità                 500,00  Progettazione PFTE         187.657,88  Direzione Lavori + CSE         135.200,00  Collaudi (tecnico-amministrativo, statico, impianti, ecc.)           52.000,00  Oneri CNAPPC           10.393,42  
SPESE TECNICHE             627.274,31 Accantonamento per incentivo           62.550,29  
 INCENTIVO               62.550,29 
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione  689.824,60            
TOTALE IMPONIBILE         4.009.281,65 IVA 10% su Lavori (sommati gli Oneri CNAPPC)         332.985,05  IVA 22% su Spese tecniche (dedotti gli Oneri CNAPPC)         135.713,80  
Totale IVA             468.698,85 
TOTALE COSTO INTERVENTO/QUADRO ECONOMICO         4.477.980,50 

6.     di dare atto che, a seguito delle rettifiche di cui al precedente punto, il Quadro Economico re -lativo  ai  lavori  di  riqualificazione  dell’impianto  polisportivo  denominato  Viale  Aspromonte  sito in Genova, MOGE 21015, per l’importo complessivo di € 5.127.770,68, risulta impegnato, 
al Capitolo 70323, per l’imponibile di € 4.600.000,00, e per IVA pari a € 527.770,68, come di seguito specificato:

•  Lavori e progettazione definitiva ed esecutiva:Per imponibile- €    674.284,82 Annualità 2023 (IMPE 2023/8633 e 2023/8634)- €    878.115,94 Annualità 2024 (IMPE 2024/577)
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- € 1.777.449,71 Annualità 2025 (IMPE 2025/160)Per quota Iva- €    67.428,49 Annualità 2023 (IMPE 2023/8635 e 2023/12678 nuovo impegno di cui al punto 3, lettera d)- €    87.811,59 Annualità 2024 (IMPE 2024/578)- € 177.744,97 Annualità 2025 (IMPE 2025/161)
•  Affidamenti per Spese Tecniche Annualità 2023Per imponibile- € 223.677,02 (IMPE 2023/1159; 2023/1384; 2023/1388; 2023/1405; 2023/1916);Per quota Iva - € 49.208,93 (IMPE 2023/1199; 2023/1385; 2023/1389; 2023/1406; 2023/1915);

•  Prenotazioni di spesaPer imponibile- €   22.038,16 Annualità 2023 (IMPE 2023/8628 residuo a disposizione dell’amministrazione dopo rettifica dell’importo complessivo delle spese tecniche di cui al punto 3 del presente di-spositivo)- € 961.884,06 Annualità 2024 (IMPE 2024/575)Per quota Iva - € 11.609,11 Annualità 2023 (IMPE 2023/1193 importo residuo dopo le rettifiche di cui al punto 3, lettera d);- € 100.067,86 Annualità 2024 (IMPE 2024/576)- €   33.899,73 Annualità 2025 (IMPE 2025/157)
•  Quota Incentivo:- €   62.550,29 (IMPE 2025/159)

7.     di dare atto che l’importo di € 4.600.000,00 è finanziato mediante fondi “PNRR – Missione 5, “Inclusione e coesione” - Componente 2, “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore (M5C2)” – Misura 3, “Sport e inclusione sociale” – Investimento 3.1, “Sport e inclusione sociale” – finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU” (Acc. 2023/475 – 2024/159 – 2025/23 - risorsa 281159) ed € 527.770,68 a valere sulle risorse assicurate dalla Civica Am -ministrazione;
8.     di procedere alla liquidazione della spesa mediante atto di liquidazione digitale, nei limiti di  spesa di cui al presente provvedimento, a seguito di presentazione di regolare fattura in for-mato elettronico, con le modalità previste dal contratto e nei limiti di spesa di cui al presente  provvedimento;
9.     di dare atto che le summenzionate fatture digitali che perverranno dall’affidatario del pre-sente atto dovranno contenere, oltre al codice IPA identificativo della Direzione Politiche dello Sport  e  The  Ocean  Race  (YA5FJQ),  i  codici  identificativi  CUP  B38E22000150006  -  CIG 96046610FF e l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento,  nonché l’indicazione del numero e della data di esecutività della presente Determinazione Dirigenziale, anche la dizio -

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ne: “PNRR – Missione 5, “Inclusione e coesione” - Componente 2, “Infrastrutture sociali, fami-glie, comunità e terzo settore (M5C2)” – Misura 3, “Sport e inclusione sociale” – Investimento 3.1, “Sport e inclusione sociale” – finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU dei re-lativi codici CUP e CIG nella sezione “dati del contratto / dati dell’ordine di acquisto”;
10.   di provvedere, a cura della Stazione Unica Appaltante, una volta verificate tutte le condizioni  di legge, alla richiesta all’impresa aggiudicataria della garanzia di cui all’art. 53 del D. Lgs. n. 36/2023, necessaria alla stipula del contratto, e di procedere alla stipulazione, registrazione ed archiviazione del contratto medesimo; 
11.   di provvedere tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e traspa -renza ex artt. 20 e 23 del D. Lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati  delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. cit., sul sito web istitu-zionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”;
12.   di dare infine atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servi-zio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, come da allegato;

                                                                                                                   IL DIRIGENTE                                                                                                              Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-310
AD OGGETTO

PNRR – MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE 
SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, 

INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 2: RIGENERAZIONE 
IMPIANTI ESISTENTI - CORREZIONE IMPEGNI ASSUNTI CON DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE 2023-195.0.0.-80 DEL 31.03.2023 - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

DELL’IMPIANTO POLISPORTIVO DENOMINATO “VIALE ASPROMONTE”, SITO IN 
VIALE ASPROMONTE N. 2, GENOVA.  MOGE 21015 – CUP B38E22000150006 – CIG 

96046610FF.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC 2023/475;
• ACC 2024/159;
• ACC 2025/23;
• Risorsa 281159;
• Avanzo di Conto Capitale accantonato iscritto a Bilancio 2023
• Entrate correnti destinate a investimenti iscritte a Bilancio 2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Importo dei lavori € €
di cui importo dei lavori a misura 

di cui importo lavori a corpo € 3.535.259,67
Totale importo lavori € 3.535.259,67

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 94.740,33

A.3 Lavori in economia

A.4 Progetto definitivo € 170.478,29

A.5 Progetto esecutivo € 108.914,81

€ 3.909.393,10

B Somme a disposizione dell'Amministrazione €

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 0,00
B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini € 0,00
B.3 Allacciamento ai pubblici servizi € 5.000,00
B.4 Imprevisti (max. 8%) € 133.094,44
B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni € 0,00
B.6 Accantonamento di cui all’articolo 113 del D.Lgs.50/2016 (incentivo) 1,6% € 62.550,29

B.7
Spese di cui agli articoli 24, comma 4, del D.Lgs.50/2016, spese  per la copertura 
dei rischi di natura professionale a favore dei dipendenti incaricati della 
progettazione

€ 0,00

B.8
Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto 
al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione

€ 99.450,55 € 103.428,57

B.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00
B.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 500,00

B.11
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici

€ 0,00

B.12
Oneri del concessionario o contraente generale (progettazione  e direzione lavori) 
e oneri diretti e indiretti (min 6% max 8%)

€ 0,00

Progettazione PFTE € 180.440,27 € 187.657,88
DIREZIONE LAVORI + CSE € 130.000,00 € 135.200,00
Collaudi (tecnico-amministrativo, statico, impianti, ecc) € 50.000,00 € 52.000,00

B.13 Opere di mitigazione e compensazione ambientale, monitoraggio ambientale € 0,00
B.14 Oneri CNAPPC progetto defintivo e progetto esecutivo appalto integrato € 11.175,72

€ 690.606,90

C I.V.A. €
C.1.1 I.V.A. su Lavori 22% € 0,00
C.1.2 I.V.A. su Lavori 10% € 392.056,88
C.1.3 I.V.A. su Lavori 4% € 0,00
C.2 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione 22% € 135.713,80

€ 527.770,68

€ 5.127.770,68

DI CUI OGGETTO DI FINANZIAMENTO PNRR € 4.600.000,00
IVA A CARICO DELL'ENTE € 527.770,68

PNRR M5 C2 I3.1 - Sport e Inclusione Sociale - Cluster 2
RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO POLISPORTIVO VIALE ASPROMONTE (GENOVA)

A - QUADRO ECONOMICO A BASE DI GARA CORRETTO
ai sensi Art. 22 / D.Lgs 207/2010

A
.  

IM
P

O
R

TO
 P

E
R

  L
A

VO
R

I 

A.1

Totale (A.1+….+A.5)

B
. S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 D
E

LL
'A

M
M

IN
IS

TR
A

ZI
O

N
E

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1+….+B.14)

C
.  

I.V
.A

Totale IVA

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)



Importo dei lavori € €
di cui importo dei lavori a misura 

di cui importo lavori a corpo € 2.964.881,14
Totale importo lavori € 2.964.881,14

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 94.740,33

A.3 Lavori in economia

A.4 Progetto definitivo € 158.544,81

A.5 Progetto esecutivo € 101.290,77

€ 3.319.457,05

B Somme a disposizione dell'Amministrazione €

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 0,00
B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini € 0,00
B.3 Allacciamento ai pubblici servizi € 5.000,00
B.4 Imprevisti (max. 8%) € 133.094,44
B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni € 0,00
B.6 Accantonamento di cui all’articolo 113 del D.Lgs.50/2016 (incentivo) 1,6% € 62.550,29

B.7
Spese di cui agli articoli 24, comma 4, del D.Lgs.50/2016, spese  per la copertura 
dei rischi di natura professionale a favore dei dipendenti incaricati della 
progettazione

€ 0,00

B.8
Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto 
al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione

€ 99.450,55 € 103.428,57

B.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00
B.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 500,00

B.11
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici

€ 0,00

B.12
Oneri del concessionario o contraente generale (progettazione  e direzione lavori) 
e oneri diretti e indiretti (min 6% max 8%)

€ 0,00

Progettazione PFTE € 180.440,27 € 187.657,88
DIREZIONE LAVORI + CSE € 130.000,00 € 135.200,00
Collaudi (tecnico-amministrativo, statico, impianti, ecc) € 50.000,00 € 52.000,00

B.13 Opere di mitigazione e compensazione ambientale, monitoraggio ambientale € 0,00
B.14 Oneri CNAPPC progetto defintivo e progetto esecutivo appalto integrato € 10.393,42

€ 689.824,60

C I.V.A. €
C.1.1 I.V.A. su Lavori 22% € 0,00
C.1.2 I.V.A. su Lavori 10% € 332.985,05
C.1.3 I.V.A. su Lavori 4% € 0,00
C.2 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione 22% € 135.713,80

€ 468.698,85

€ 4.477.980,50

D Economie derivanti da ribasso d'asta €
D.1 Economie derivanti da ribasso d'asta sui lavori € 589.936,05
D.2 I.V.A. su economie derivanti dal ribasso d'asta sui lavori 10% € 59.071,83

D.1
Economie derivanti da ribasso d'asta sulle somme a disposizione 
dell'Amministrazione € 782,30

D.2
I.V.A. su economie derivanti dal ribasso d'asta sulle somme a disposizione 
dell'Amministrazione 22% € 0,00

€ 649.790,18

€ 5.127.770,68

PNRR M5 C2 I3.1 - Sport e Inclusione Sociale - Cluster 2
RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO POLISPORTIVO VIALE ASPROMONTE (GENOVA)

B - QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE APPALTO INTEGRATO CORRETTO
ai sensi Art. 22 / D.Lgs 207/2010

A
.  

IM
P

O
R

TO
 P

E
R

  L
A

VO
R

I 

A.1

Totale (A.1+….+A.5)

TOTALE COSTO INTERVENTO E ECONOMIE (A+B+C+D)

B
. S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 D
E

LL
'A

M
M

IN
IS

TR
A

ZI
O

N
E

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1+….+B.14)

C
.  

I.V
.A

Totale IVA

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)

D
.  

E
C

O
N

O
M

IE
 

R
IB

A
S

S
O

Totale IVA


